
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

NR 29 del 19/10/2021 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI PORTOMAGGIORE

OGGETTO

Esame della condizione degli eletti alla carica di Consigliere comunale alle 
elezioni del 3 e 4 Ottobre 2021 a norma del capo II titolo III del D. Lgs. 
267/2000, nonchè nell'art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 253 e nel D. Lgs. n. 
39  dell'08  aprile  2013.  Convalida  degli  eletti  ed  eventuale  surroga  dei 
Consiglieri dimissionari e/o dichiarati decaduti

L'anno  2021 il  giorno 19 del  mese  di  ottobre alle  ore  20:45,  in  Portomaggiore,  nella  sala 
consigliare del Comune di Portomaggiore , aperta al pubblico;
Convocato nelle forme prescritte dalla Legge e con appositi avvisi consegnati al domicilio di ciascun 
consigliere, si è oggi riunito il Consiglio del Comune di Portomaggiore.
Fatto l’appello nominale, risultano presenti o assenti come appresso:
Presenti Assenti

- Bernardi Dario
- Molesini Francesca
- Buriani Daniele
- Vacchi Alessandro
- Morelli Nicola
- Roma Gian Luca
- Bigoni Michela
- Trentini Angelo
- Zancoghi Sara
- Belletti Enrico
- Novelli Nicola
- Zagatti Anna Maria
- Badolato Roberto
- Grilanda Marcello
- Contarini Massimo
- Cavedagna Eisa
- Baricordi Alex

Totale presenti: 17 Totale assenti: 

Partecipa la Dottoressa  Rita Crivellari - Segretario

Giustificano l’assenza i Consiglieri: 
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge, essendo 
questa la prima convocazione, il Sindaco Dario Bernardi, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori: 
Novelli Nicola, Zancoghi Sara, Grilanda Marcello.



BERNARDI DARIO -   SINDACO  
Buonasera a tutti. Sono le ore 20:57 e do inizio alla seduta. 
Lo statuto comunale  mi consegna per questa prima parte di Consiglio il ruolo di gestire la seduta, 
sino alla elezione del presidente. In questa veste ho quindi il piacere di salutare e dare il benvenuto 
a  tutti,  in  particolare  ai  colleghi   consiglieri,  e  alle  concittadine/i  che  ci  seguono  attraverso  lo 
streaming. Rimando ogni considerazione politica e programmatica, ai punti appositi che avremo in 
seguito durante l' ordine del giorno . 
Inizio quindi  con le comunicazioni di rito. 
“Informo ai sensi art. 5 del regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio  e la loro diffusione, 
approvato dal Consiglio comunale di Portomaggiore, che questa seduta di Consiglio  è oggetto di 
riprese audiovisive, e di trasmissione in streaming. 
L'invito che rivolgo ai  consiglieri  è quello di  adottare nel  corso dei  loro interventi   le opportune 
cautele, con riferimento all'obbligo  di rispetto della tutela dei dati sensibili e giudiziari, per i quali 
vige il rigoroso rispetto del principio di stretta necessità.
Informo inoltre che sussistendo la situazione di  emergenza sanitaria  dovuta al  Covid 19,  prima 
dell'ingresso nella sala consiliare si è provveduto a controllare il possesso del green pass da parte di 
tutti coloro che prendono parte alla seduta. Invito quindi i presenti inoltre a rispettare le precauzioni 
previste per lo svolgimento delle riunioni di Consiglio, quindi ad indossare la mascherina chirurgica o 
FFP2, per tutta la durata del Consiglio e a rispettare la distanza  interpersonale, rimanendo nella 
postazione assegnata.“
Come dicevo prima, ai sensi dell'articolo 8 dello statuto comunale, la prima seduta successiva alle 
elezioni è presieduta dal sindaco neoeletto, sino alla nomina del presidente del Consiglio comunale. 
Passo ora la parola al Segretario generale, Rita Crivellari, per l'appello 

CRIVELLARI RITA -   SEGRETARIO   
Buonasera a tutti. A seguito delle elezioni  amministrative del 3 e 4 ottobre 2021, la adunanza dei 
presidenti di seggio elettorale, ha proclamato eletti i consiglieri: 

Per la lista “Energi  e     p  er Porto - Bernardi   S  indaco”:  

BERNARDI Dario come Sindaco presente

ed i Consiglieri:
MOLESINI Francesca presente
BURIANI Daniele presente 
VACCHI Alessandro presente 
MORELLI Nicola presente 
ROMA Gian Luca presente 
BIGONI Michela presente 
TRENTINI Angelo presente  
ZANCOGHI Sara presente 
BELLETTI Enrico presente
NOVELLI Nicola presente 
ZAGATTI Anna Maria presente 

Per la lista “  Uniti per   Badolato   S  indaco”:   

BADOLATO Roberto presente 
GRILANDA Marcello presente 
CONTARINI Massimo presente 

Per la lista "Centrodestra civico - Cavedagna Sindaco":

CAVEDAGNA Elisa presente 
BARICORDI Alex presente 

Sono tutti presenti

BERNARDI DARIO -   SINDACO  
Si da atto che sono presenti 17 consiglieri, nomino i 3  scrutatori per la seduta, nelle persone dei 
consiglieri Novelli, Zancoghi e Grilanda.



Punto n. 1 all'Ordine del Giorno: convalida degli eletti. 
Il primo punto che il Consiglio neoeletto è chiamato ad attuare, in base al D.lgs 267/2000, è la 
convalida degli eletti. 
Il Consiglio, ancorché non sia stato attuato nessuno reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti alla carica di consigliere comunale, a norma del capo II, titolo III D.lgs 267/2000. 
Si da atto che tutti i consiglieri eletti hanno reso sotto la propria responsabilità  la dichiarazione 
sostitutiva  di  atto  di  notorietà  di  insussistenza  a  proprio  carico  di  alcuna  delle  condizioni  di 
ineleggibilità e incompatibilità previste dalla legge, e che non è pervenuto alcun reclamo. Pertanto se 
non vi sono osservazioni in merito, procediamo alla votazione del punto n. 1  all'ordine del giorno: 
convalida degli eletti. 

Favorevoli? Unanimità. Contrari? Nessuno. Astenuti? Nessuno.

Immediata eseguibilità: 
Favorevoli? Unanimità. Contrari? Nessuno. Astenuti? Nessuno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che nelle giornate del 3 e 4 Ottobre 2021 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco del Comune di Portomaggiore ed in data 4 Ottobre 
2021 alle ore 21:30 è avvenuta la proclamazione degli eletti;

Considerato che, ai sensi dell’art. 8 “Prima seduta del Consiglio comunale” dello Statuto comunale - 
approvato con deliberazione consigliare n. 27 del 07 aprile 2008, modificato con deliberazione n. 2 
del 14/04/2016, pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune per 30 giorni consecutivi a decorrere 
dal 19/04/2016 ed entrata in vigore, pertanto, in data 19/05/2016 - la prima seduta del Consiglio 
Comunale neo eletto, è presieduta dal Sindaco fino all’elezione del Presidente del Consiglio;

Precisato  che  il  Sindaco e il  Consiglio  comunale si  insediano immediatamente per  effetto della 
proclamazione consacrata  nell’apposito  Verbale  dell’Adunanza dei  Presidenti  di  seggio  e  da  quel 
momento sono abilitati a compiere tutti gli atti di loro competenza. L’accertamento di una causa di 
ineleggibilità o incompatibilità si pone come condizione risolutiva e non sospensiva.

Evidenziato  che,  conformemente a quanto previsto  dall’art.  41 del  D.Lgs.  18.8.2000 n.  267 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Consiglio comunale neo eletto, nella seduta immediatamente 
successiva  alle  elezioni,  prima  di  deliberare  su  qualsiasi  altro  oggetto,  ancorché  non  sia  stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli  eletti  e dichiarare la ineleggibilità di 
coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del 
Titolo III del  predetto D. Lgs. 267/2000, come modificato dalla L.  n.56 del  07.04.2014, nonchè 
nell’art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 253;

Richiamata, inoltre, la normativa contenuta nel D.Lgs. 8.04.2013, n. 39 in tema di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni;

Effettuata la lettura dei  nominativi  del  candidato proclamato eletto alla carica di  Sindaco e dei 
Consiglieri  proclamati  eletti  dall’Adunanza  dei  Presidenti  delle  Sezioni  elettorali,  a  seguito  delle 
elezioni  comunali  tenutesi  il  3  e  4  Ottobre  2021,  come  risulta  dalla  copia  del  Verbale  di  tale 
adunanza, trasmesso alla Segreteria Comunale;

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese da parte di ciascuno dei presenti 
circa l’inesistenza di condizioni di ineleggibilità o incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del 
predetto  D.  Lgs.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  delle  cause  di 
incompatibilità di cui all’art. 39 del D. Lgs. 39/2013;

Precisato  che  in  ordine  alla  presente  proposta  di  deliberazione,  il  Consiglio  può  esprimersi 
esclusivamente sull’esistenza o meno di cause ostative all’esercizio dell’elettorato passivo dei suoi 
componenti;



Invitati i presenti a dichiarare l’eventuale conoscenza di condizioni di ineleggibilità all’elezione di 
uno o più Consiglieri comunali, precisandone i motivi, al fine di procedere alla contestazione di tali 
cause ai Consiglieri interessati e di attivare la procedura disciplinata dall’art. 69 del D. D.Lgs. 267/00 
per  la  rimozione  delle  condizioni  di  ineleggibilità  o  incompatibilità  o  per  la  dichiarazione  di 
decadenza;

Verificata l’assenza di osservazioni e di contestazioni tra i presenti;

Dato atto della regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 
eletti;

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche;

Visto l’art. 9 dello Statuto comunale “Adempimenti della prima seduta”;

VISTI il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Segretario generale, responsabile del 
Servizio Staff del Segretario generale, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il Parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente del 
Settore Finanze, attestante la regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o 
indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai 
sensi  degli  articoli  49,  147,  comma 1  e  147-bis  del  Decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni e dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano dai 17 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di convalidare l’elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale dei sottoelencati signori, 
proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 3 e 4 Ottobre 2021:

eletto alla carica di Sindaco BERNARDI DARIO ed alla carica di consiglieri i signori:

per la lista “Energie per Porto – Bernardi Sindaco”

1 MOLESINI FRANCESCA
2 BURIANI DANIELE
3 VACCHI ALESSANDRO
4 MORELLI NICOLA
5 ROMA GIAN LUCA
6 BIGONI MICHELA
7 TRENTINI ANGELO
8 ZANCOGHI SARA
9 BELLETTI ENRICO
10 NOVELLI NICOLA
11 ZAGATTI ANNA MARIA

per la lista “Uniti per Badolato Sindaco”

12 BADOLATO ROBERTO
13 GRILANDA MARCELLO
14 CONTARINI MASSIMO

per la lista “Centrodestra civico – Cavedagna Sindaco”

15 CAVEDAGNA ELISA
16 BARICORDI ALEX

SUCCESSIVAMENTE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Su  proposta  del  Sindaco,  considerata  l’urgenza  di  dar  corso  agli  adempimenti  di  competenza 
dell’Organo consigliare

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai 17 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile, ai  sensi  dell’art. 134, c. 4 del  D. Lgs. 
267/2000.

Firmato in digitale Firmato in digitale
Il SINDACO IL SEGRETARIO

Dario Bernardi Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE) 



COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Proposta numero:  PCC-32-2021

Settore/Servizio proponente: Staff  del  Segretario/Servizio  Contratti,  Appalti  e  Organi 
Istituzionali

Oggetto: Esame della condizione degli eletti alla carica di Consigliere comunale alle elezioni del 
3 e 4 Ottobre 2021 a norma del capo II titolo III del D. Lgs. 267/2000, nonchè nell'art. 10 del 
D.Lgs. 31.12.2012 n. 253 e nel D. Lgs. n. 39 dell'08 aprile 2013. Convalida degli eletti ed 
eventuale surroga dei Consiglieri dimissionari e/o dichiarati decaduti

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Ad  esito  del  controllo  sulla  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.  49  comma  1°  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  si 
esprime PARERE FAVOREVOLE.

13/10/2021

       F.to in Digitale
Il Dirigente 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).



COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Proposta numero: n. PCC-32-2021

Settore/Servizio  proponente: Staff  del  Segretario/Servizio  Contratti,  Appalti  e  Organi 
Istituzionali

Oggetto: Esame della condizione degli eletti alla carica di Consigliere comunale alle elezioni del 
3 e 4 Ottobre 2021 a norma del capo II titolo III del D. Lgs. 267/2000, nonchè nell'art. 10 del 
D.Lgs. 31.12.2012 n. 253 e nel D. Lgs. n. 39 dell'08 aprile 2013. Convalida degli eletti ed 
eventuale surroga dei Consiglieri dimissionari e/o dichiarati decaduti

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA

Ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente .

14/10/2021

         F.to in Digitale
Il Dirigente 

      del Settore Finanze
    Dott.ssa Francesca Pirani

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


